..'
Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIOMÁRIo SOLANO DE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaramunicipal_patu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 003/2024 - CMP
De 03 de dezembro de 2024.

DE'CRElA'c;ÀC,()NCESSÃO DE
Tí'rULOtD& C1DADÃr FiAl:UENSE-J'/; , .•.. - ,.:.-. ',- - :,,,..-,' ",_'..•• ,. ,_,'._0,. ,,,

A PESSOA' 'DE P:L:.INE,j'~IiMEIDA<. .' '. -::" -, '. ~'_, .• ! • -.,', 'C:" - -'.' .~ ,ê_

INHOTI ")::E' ,DÁ'." "iy',O]JTRAS
PROVIDÊNCIAS"

A VEREADORA LUCÉLlA RIBEIRO DANTAS, DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PATU, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,
pelo Regimento Interno e demais Legislação em vigor.

FAZ SABER que a Câmara Municipal Vereadores de Patu - RN,
aprovou e Ela promulga o seguinte DECRETO.

Artigo 10 - Fica concedido Título de Cidadã Patuense a ilustríssima
senhora ALINE ALMEIDA INHOTI.

Parágrafo Único: O Título de Cidadã Patuense de que trata o
Caput deste Artigo será concedido a pessoa que presta relevantes serviços à
comunidade patuense e, contribuiu para o desenvolvimento social e humano da
cidade de Patu - RN e será conferido por um diploma a ser entregue em Sessão
Solene da CMP.

Artigo 20 - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
Protocolo pejo Livro 003 às Fls.

N°. J4t sob o N°..28g1?1r;"","-:~_~/# /2AJe4
.. ,,':'::':r~ rio

Estado do Rio Grande do Norte
"CAMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIO MÁRIO SOLANO DE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaramunicipalyatu@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o pleito acima mencionado, que com muita honra render por
meio desta propositura, o título de cidadão patuense a senhora Aline Almeida
lnhof nascida em Londrina/Paraná, no dia f8tf1'119S5, sendo filha de Cefso
Carlos Inhoti e Ana Maria Almeida Inhoti, que são professores aposentados do
estado do Paraná. Dedicaram suas vidas ao ensino público, gratuito e de
qualidade, como professores de Língua Portuguesa e Geografia. Ana Maria,
apaixonada por Geografia, ensinou àAline a admiração e respeito pelo Nordeste.
Celso, leitor do mundo, ensinou a paixão por linguagem e por desbravar o
desconhecido, nestas vivências Aline formou-se em Letras e fez pós-graduação
na mesma área, na Universidade Estadual de Maringá. Desde 2019, trabalha na
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, Campus Avançado de Patu - o
CAP. Aline afirma que" a Serra do Lima abraça a cidade de Patu e a cidade de
Patu abraça a gente". No senso de pertencimento, ela afirma que a travessia do
Sul para o Nordeste modificou o seu modo de pensar, agir, saber, se encontrar,
até o seu trabalho de doutorado mudou de tema depois da sua mudança. Hoje,
pesquisa a história local e(m) sua sala de aula, estudando, dedicando suas
pesquisas e praticando o antirracismo dentro e fora da universidade. Este é o
seu compromisso social.